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AKlVENDIM PERPAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI84/16

Parashtrues

Hilmi Krasniqi

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates se Apelit te
Kosoves, PAKR 13/2014, te 27 marsit 2015

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLIKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesi i kerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Hilmi Krasniqi nga Vushtria (ne tekstin e
metejme: parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin [PARK 13/2014] e Gjykates se
Apelit, te 27 marsit 2015, i cili i eshte dorezuar me 11prill 2015.

Objekti i c;eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates
se Apelit me te cilin, sipas pretendimeve te parashtruesit te kerkeses "i jane
shkelur te drejtat dhe lirite te garantuara me Kushtetuten e Republikes se
Kosoves" (ne tekstin e metejme: Kushtetuta).

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne nenm 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji), dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 26 maj 2016, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 14 qershor 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Snezhana
Botusharova gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Altay Suroy dhe Gresa Caka-Nimani.

7. Me 27 korrik 2016, Gjykata njoftoi parashtruesin dhe Gjykaten e Apelit per
regjistrimin e kerkeses dhe ne te njejten kohe kerkoi nga ajo qe te paraqese
deshmi se kur Aktgjykimi i kontestuar i Gjykates se Apelit i eshte dorezuar
parashtruesit te kerkeses.

8. Me 23 gusht 2016, Gjykata pranoi vertetimin lidhur me ate kur Aktgjykimi i
Gjykates se Apelit i eshte dorezuar parashtruesit.

9. Me 13 tetor 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Ivan Cukalovic anetar te
Kolegjit shqyrtues ne vend te gjyqtarit Robert Carolan, i cili dha doreheqje ne
poziten e gjyqtarit te Gjykates Kushtetuese. Ndersa, sipas moshes, Kryesuesi i
Kolegjit shqyrtues u caktua gjyqtari Altay Suroy.

10. Me 20 tetor 2016, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

11. Me 19 shkurt 2009, per shkak te dyshimit te bazuar se ka kryer vepren pen ale
te vrasjes se rende, Policia e Kosoves e ka arrestuar parashtruesin e kerkeses.
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12. Me 8 tetor 2013, Gjykata Themelore ne Prishtine-Departamenti per Krime te
Renda (ne tekstin e metejme: Gjykata Themelore), pas nente seancave te
mbajtura nxori Aktgjykimin [Ponr. 322/09] me te cilin e shpalli parashtruesin
e kerkeses fajtor dhe e denoi me denimin me burgim prej 22 (njezet e dy) vjet.

13. Ne afatin ligjor, parashtruesi i kerkeses e paraqiti ankesen ne Gjykaten e Apelit
kunder Aktgjykimit te Gjykates Themelore te 8 tetorit 2013, duke theksuar
"shkelje esenciale te procedures, shkelje te ligjit penal dhe vertetimit te gabuar
dhe jo te plote te gjendjes faktike".

14. Gjithashtu, ne afatin ligjor dhe Zyra e Prokurorit te Shtetit parashtroi ankese
ne Gjykaten e Apelit kunder Aktgjykimit te Gjykates Themelore.

15. Me 27 mars 2015, Gjykata e Apelit nxori Aktgjykimin [PAKR 13/2014], me te
cilin e ndryshoi Aktgjykimin e Gjykates Themelore ne Prishtine, te 8 tetorit
2013, ne lidhje me denimin dhe parashtruesin e kerkeses e denoi me burgim
prej 25 (njezet e pese) vjet.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

16. Parashtruesi i kerkeses pretendon: "se eshte bere shkelje e madhe ligjore,
piirkatesisht, nuk kisha hapesire per te paraqitur mbrojtjen time, dhe nii kiitii
menyre me jane shkelur te drejtat dhe lirite themelore te njeriut te
garantuara me Kushtetuten e Kosoves".

17. Parashtruesi kerkon nga Gjykata qe te shqyrtoje me kujdes te gjitha deshmite
dhe vendimet e gjykatave, sepse deshiron te kete nje gjykim te drejte dhe te
paanshem, dhe pretendon se eshte duke u mbajtur ne burg qe 8 (tete) vjet
padrejtesisht.

Pranueshmeria e kerkeses

18. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret
e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te speeifikuara me tej me
Ligj dhe Rregullore te punes.

19. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i eili parasheh:

"Indiv idet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara
me ligj".

20. Gjykata i referohet edhe nenit 49 te Ligjit, i eili parasheh:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Ajati filion tii
ece qe nga dita kur parashtruesit ieshte dorezuar vendimi gjyqesor ...".

21. Gjykata, me tej, merr parasysh rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes, i eili
parasheh:
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"1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:

(...)
(c) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
vendimit te mjetit tefunditjuridik efektiv te parashtruesi".

22. Duke shqyrtuar kerkesen e parashtruesit, Gjykata ka konstatuar se ai e
konteston Aktgjykimin [PAKR13/2014] e Gjykates se Apelit, te 27 mars it 2015,
i cili i eshte dorezuar me 11prill 2015.

23. Gjithashtu, Gjykata veren se parashtruesi paraqiti kerkesen e tij ne Gjykate me
26 maj 2016.

24. Rrjedhimisht, Gjykata konkludon se kerkesa e parashtruesit eshte dorezuar pas
afatit ligjor prej 4 (kater) muajve.

25. Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajsh, sipas nenit 49 te
Ligjit dhe rregullit 36 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje
siguri ligjore, duke siguruar qe rastet qe kane te bejne me c;eshtje kushtetuese
te trajtohen brenda nje periudhe te arsyeshme dhe se vendimet e meparshme
nukjane vazhdimisht te hapura per t'i kontestuar (Shih, rastin O'Loughlin dhe
te tjeret kunder Mbreterise se Bashkuar, Kerkesa nr. 23274/04, GJEDNJ,
Aktvendimi i 25 gushtit 2005, shih, edhe: rastin nr. KI140/13, Ramadan
Cakiqi, Aktvendim per papranueshmerine, te 17marsit 2014, paragrafi 24).

26. Rrjedhimisht, kerkesa duhet te deklarohet e papranueshme per shqyrtim,
sepse eshte dorezuar jashte afatit, siC;eshte percaktuar me nenin 113.7 te
Kushtetutes, parashikuar ne nenin 49 te Ligjit dhe me tej te specifikuar ne
rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes.
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PER .ICETOARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113. 7 te Kushtetutes, nenin 49 te Ligjit dhe
me rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 20 tetor
2016, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20A te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtarja raportuese

/'
/-

Kryetarja e Gjykates Kushtetuese
1

7Ct 4 '(
a Rama-Hajrizi

~

Snezhana Botusharo
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